
cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

30
19

03/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 106

15063

ORDEN MAT/558/2024, de 20 de mayo, por la que se acuerda el reajuste entre anualida-
des y reasignación de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/21/2023, 
de 16 de enero, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación 
de actuaciones de conservación de la biodiversidad en los espacios Red Natura 2000, 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Los puntos 1, 2 y 3 del apartado octavo de la Orden AGM/21/2023, de 16 de enero, esta-
blecen el presupuesto para la financiación de las subvenciones que en ella se contemplan:

1. La cuantía total máxima para esta convocatoria asciende a 1.500.000 euros, con la si-
guiente distribución estimada:

i. Entidades locales: 1.000.000 euros.
ii. Resto de entidades beneficiarias: 500.000 euros.

Si en el procedimiento de adjudicación de las actuaciones solicitadas por entidades lo-
cales no se llegase a agotar el crédito asignado, se podrá traspasar el crédito sobrante no 
adjudicado a actuaciones solicitadas por otras entidades beneficiarias, con carácter previo a 
la resolución de la convocatoria.

2. La financiación se realizará con cargo a las aplicaciones presupuestarias del capítulo VII 
14060/G/5332/760202/32436 (entidades locales), 14060/G/5332/770207/32436 (Pyme y au-
tónomos), 14060/G/5332/780247/32436 (fundaciones y asociaciones sin ánimo de lucro) y 
14060/G/5332/740128/32436 (universidades públicas y entidades de investigación públicas), 
y se distribuirá según lo previsto en la siguiente tabla, cuyo desglose tiene carácter estimado 
al desconocerse en el momento de la convocatoria la cuantía de la adjudicación a las per-
sonas solicitantes, y en consecuencia, el volumen de gasto con cargo a las partidas presu-
puestarias del presupuesto de gastos del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente del Gobierno de Aragón para los años 2023, 2024 y 2025, quedando supeditadas a 
la existencia de crédito adecuado y suficiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe

2023

14060/5332/760202/32436 900.000,00 €

14060/5332/770207/32436 150.000,00 €

14060/5332/780247/32436 150.000,00 €

14060/5332/740128/32436 150.000,00 €

2024

14060/5332/760202/32436 50.000,00 €

14060/5332/770207/32436 8.333,33 €

14060/5332/780247/32436 8.333,33 €

14060/5332/740128/32436 8.333,33 €

2025

14060/5332/760202/32436 50.000,00 €

14060/5332/770207/32436 8.333,33 €

14060/5332/780247/32436 8.333,34 €

14060/5332/740128/32436 8.333,34 €

En función de la demanda de las subvenciones, y siempre que existiera crédito disponible 
en alguna de las partidas presupuestarias señaladas, podrán acordarse transferencias de 
créditos entre dichas partidas mediante la correspondiente modificación presupuestaria si 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

30
19

03/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 106

15064

fuera preciso, conforme a lo dispuesto en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del 
Gobierno de Aragón, y en la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2022.

3. La cuantía relacionada en el apartado anterior tiene carácter ampliable, por lo que podrá 
ser objeto de un incremento derivado de una generación, ampliación o incorporación de cré-
dito sin necesidad de efectuar una nueva convocatoria, previa tramitación del preceptivo ex-
pediente de modificación de crédito y su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Sub-
venciones de Aragón.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, visto el informe de la Comisión de valo-
ración previsto en el punto 3 del apartado decimoquinto de la Orden AGM/21/2023, de 16 de 
enero, y la propuesta de resolución prevista en el apartado decimosexto de la misma Orden, 
publicada en la web del Gobierno de Aragón el 4 de marzo de 2024, la distribución del crédito 
por aplicaciones presupuestaria y por anualidades ha variado.

Por lo tanto, es necesario adaptar las partidas presupuestarias previstas en esta convoca-
toria al tipo de entidades que serán perceptoras de la subvención y las cuantías por anuali-
dades.

Esta modificación en la distribución del presupuesto de la convocatoria mediante los nece-
sarios documentos de ajuste no supone un incremento del gasto total comprometido.

En consecuencia, de acuerdo con lo establecido en los apartados 4 y 5 del artículo 58 del 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 42.2 del 
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, por el que se aprueba la Ley de Subvenciones de 
Aragón, y visto el apartado octavo de la Orden AGM/21/2023, de 16 de enero, del Consejero 
de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, dispongo:

Primero.— Modificar la distribución de los créditos presupuestarios previstos en la Orden 
AGM/21/2023, de 16 de enero, de forma que el presupuesto definitivo, destinado a otorgar las 
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a las entidades beneficiarias, por apli-
caciones presupuestarias y anualidades es el siguiente:

Ejercicio Aplicación presupuestaria Importe

2024

22020/5332/760202/32436 927.368,25 €

22020/5332/770207/32436 139.356,47 €

22020/5332/780247/32436 283.275,29 €

22020/5332/740128/32436 0,00 €

2025

22020/5332/760202/32436 103.040,90 €

22020/5332/770207/32436 15.484,05 €

22020/5332/780247/32436 31.475,04 €

22020/5332/740128/32436 0,00 €

Segundo.— Modificar la resolución aprobatoria del gasto de la convocatoria para el año 
2024 y 2025, en los términos referenciados.

Tercero.— Ordenar la publicación de la presente Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 58.5 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

Cuarto.— La presente Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
60

30
19

03/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 106

15065

Quinto.— Dar traslado al Departamento de Hacienda y Administración Pública para la 
toma de conocimiento de la modificación del gasto plurianual, de conformidad con el apartado 
5 del artículo 15 de la Ley 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero de Medio Ambiente y Turismo, en el plazo de un 
mes desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto en los ar-
tículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, y el artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Orga-
nización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, o bien recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 20 de mayo de 2024.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUÉS


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se da publicidad a la corrección de errores de la Resolución de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empl
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se ofertan para su provisión definitiva los puestos singularizados y no singularizados de personal funcionario de carrera de la Administración de la Comunidad Autónom
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la c

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialista en 
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialista en 
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialista Obs
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialista Obs
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico/a Auxiliar de Farmac
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnico/a Auxiliar de Farmac



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/551/2024, de 24 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2024, de aparatos electrodomésticos y equi
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/552/2024, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y LALIGA para la celebración de cursos de formación de profesionales en la actividad física y del deporte de la Comunidad Autó
	ORDEN PIC/553/2024, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz por el que se formaliza una subvención nominativa para la construcción y equipamiento d
	ORDEN PIC/554/2024, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Unipublic SAU por el que se formaliza una subvención nominativa para la organización de varias etapas de la Vuelta
	ORDEN PIC/555/2024, de 24 de mayo, por la que se convoca el acceso de las federaciones deportivas aragonesas o entidades autorizadas al programa “Aulas de Tecnificación Deportiva” para el curso escolar 2024/2025.
	ORDEN PIC/556/2024, de 24 de mayo, por la que se convoca el acceso, para los y las deportistas aragoneses en edad escolar, al programa “Aulas de Tecnificación Deportiva” para el curso escolar 2024/2025.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/557/2024, de 15 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada con fecha 8 de mayo de 2024, relativo a los Presidentes de los Patronatos de varios Espacios Naturales Protegido
	ORDEN MAT/558/2024, de 20 de mayo, por la que se acuerda el reajuste entre anualidades y reasignación de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/21/2023, de 16 de enero, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación
	ORDEN MAT/559/2024, de 20 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento total del monte de utilidad pública número 508 de la provincia de Zaragoza, denominado “Camporroyo y Chiló”, propiedad del Ayuntamiento de Rueda de Jalón y sito en su término munici
	ORDEN MAT/560/2024, de 20 de mayo, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Sabiñán (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifica sustancialmente la Autorización Ambiental Integrada de la fábrica de ácido oxálico y sus sales de potasio,
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de una explotación porcina de producción por ampliación de capacidad hasta 3.140 cerdas reproductoras con lechones hasta 6 kg, 55
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de aprovech



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/551/2024, de 24 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2024, de aparatos electrodo
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la organización sindical denominada Sindicato de Oficios Varios de Teruel de la Confederación Nacional del Trabajo 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial  de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Subestaci
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) andesita
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Subestació

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa el procedimiento para la declaración como bien de interés cultural, en la categoría de monumento para el inmueble conocido como Casa Cariello, en Tamarit

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado avícola”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Academia Cemm System, SL, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, relativo a la aprobación del proyecto constructivo y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Bielsa (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR33M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR35M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR34C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR36C).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Medio Ambiente y Turismo de Zaragoza, por el que se da publicidad a la intención de inscribir en el Registro de la Propiedad de Daroca, a favor del Ayuntamiento de Codos, el pleno dominio de los montes de utilidad públic
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de las Plantas Fotovoltaicas PFV “Binéfar I y II” 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	CORRECCIÓN de errores del Extracto de la de la Orden BSF/494/2024, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a fines de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del 0

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental y licencia de obras para el proyecto de cambio de orientación productiva de explotación de ovino a explotación de ganado porcino de cebo y ampliación de la resultante en el 

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, por la que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de obrador de cosmética natural con punto de venta.




